
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского  

городского округа Белгородской области 
 

 

 ПРИКАЗ 
 

 

«27» декабря 2022 года                            № 1763  

 

Об итогах проведения муниципального 

этапа областного конкурса учебных и 

методических материалов  

 

 

В целях совершенствования научно-методической, педагогической 

деятельности, направленной на обеспечение высокого качества дополнительного 

образования детей туристско-краеведческой направленности, воспитательной 

деятельности, организации туристско-краеведческой работы с обучающимися в 

образовательных организациях дошкольного, общего и дополнительного 

образования, организациях отдыха и оздоровления детей, на основании приказа 

управления образования администрации Старооскольского городского округа от 03 

ноября 2022 года №1438 «О проведении муниципального этапа областного 

конкурса учебных и методических материалов» с 03 ноября по 05 декабря 2022 

года был проведен муниципальный этап областного конкурса учебных и 

методических материалов (далее – Конкурс). 

 В Конкурсе приняли участие педагогические работники образовательных 

организаций Старооскольского городского округа: МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа № 2», МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей № 

3» имени С.П. Угаровой», ОДО «Центр детского творчества «Креатив»,  МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», МБОУ «Гимназия 

№ 18», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20 с углубленным 

изучением отдельных предметов г. Старого Оскола», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 21», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 24 с углубленным изучением отдельных предметов», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 40», МБОУ Основная общеобразовательная 

Владимировская школа», МБОУ Основная общеобразовательная  Котовская 

школа», МБОУ «Образовательный комплекс «Озерки» имени 

М.И.Бесхмельницына», МБДОУ ДС № 19 «Родничок», МБДОУ ДС № 26 

«Солнышко», МБДОУ ДС № 28 «Ладушки», МБДОУ ДС № 37 «Соловушка»,  

«МБДОУ ДС № 42 «Малинка», МБДОУ ДС № 44 «Золушка»,  МБДОУ ДС № 46 

«Вишенка» МБДОУ ДС № 63 «Машенька», МБДОУ ДС № 71 «Почемучка», 

МАДОУ ДС № 73 «Мишутка», МБУ ДО «Центр эколого-биологического 

образования», МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность», 



2 

 

МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения»,  

МКУК «Старооскольский краеведческий музей», МБУ ДО «Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий». 

 На Конкурс было представлено 43 работы по 8 номинациям:  «Учебное 

пособие» (4); «Методическое пособие» (6); «Информационно-методические 

материалы» (7); «Дополнительные общеобразовательные (общеразвивающие  

и предпрофессиональные) программы» (2); «Методические рекомендации по 

организации учебного процесса» (5); «Методические рекомендации по 

организации воспитательного процесса» (3); «Дидактические материалы (8); 

«Материалы цифрового образовательного контента (8).  

Решением жюри некоторые работы были распределены по номинациям, 

отличным от заявленных авторами и направляющими образовательными 

организациями. 

Члены жюри отметили актуальность и инновационность, качество 

оформления и использование интерактивных методов обучения в большинстве 

представленных работ, особенно материалов цифрового образовательного контента 

(электронные образовательные и информационные ресурсы) учебно- 

воспитательного процесса (видео-уроки, учебные пособия, презентации, 

интерактивные задания и т.д.). Высшими оценками жюри отмечены конкурсные 

работы, отличающиеся новизной, оригинальностью подачи в сочетании с 

педагогической целесообразностью выбранного содержания, средств, методов и 

форм туристско-краеведческой деятельности, а также материалы, пригодные для 

использования в других образовательных организациях, ориентированные на 

достижение качественно новых образовательных результатов. 

В то же время отмечается, что часть конкурсных работ направлена на 

передачу содержания занятия (программы, положения и т.д.), а не на методику 

проведения. Некоторые авторы представили материалы, не соответствующие 

содержанию данного Конкурса, далекие от туристско-краеведческой 

направленности.  Также были снижены оценки при выявлении низкого процента 

уникальности текста в ряде работ, несоответствия заявленной номинации, возрасту 

обучающихся. 

В целом Конкурс способствовал совершенствованию научно-методической и 

инновационной педагогической деятельности, направленной на обеспечение 

высокого качества образовательного процесса в системе дополнительного 

образования туристско-краеведческой направленности. 

На основании вышеизложенного 

 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 

  

2. Наградить Почетными грамотами управления образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 

Конкурса. 

 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 



3 

 

3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса. 

3.2. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогов. 

 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Илюк Л.В. 

 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Старооскольского  

городского округа                                                                                     Н.Е. Дереча 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Герлинская И.В.,  89155260921 

 

 



4 

 

Приложение №1 

Утверждено приказом управления  

образования администрации  

Старооскольского городского округа  

от «26» декабря  2022 года № 1763                       

 

 

 
Протоколы 

муниципального этапа областного конкурса учебных и методических 

материалов в помощь педагогам, организаторам туристско-краеведческой 

и экскурсионной работы с обучающимися 

 
№ 

пп 

Участники ОО Название материала Баллы 

(макс. 

35 б.) 

Мес

то 

Номинация «Информационно-методические материалы» 

1.  Андрусенко Елена 

Алексеевна, 

Лапшина  Ольга 

Леонидовна, Быкова 

Валентина 

Александровна, 

Герлинская Ирина 

Васильевна 

МКУК «СОКМ»,  

МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

Популяризация истории 

города  посредством 

аудиоэкскурсий «Тайны 

старого города»  

 

34 1 

2.  Семендяева Елена 

Владимировна, 

Дудичева Марина 

Альбертовна, 

Семендяев Артем 

Алексеевич 

МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

Разработка однодневного 

веломаршрута к церкви 

иконы  Божией Матери 

(Знамение)  

34 1 

3.  Болотова Александра 

Павловна 

МБОУ «СОШ 

№21» 

 «Листая страницы истории 

родного города» 

28 

 

2 

4.  Агибалова Лариса 

Павловна 

МАОУ «СОШ № 

24 с УИОП», МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ» 

Методика использования 

приема опорных скриптов 

при изучении истории 

Белгородской области 

28 2 

5.  Семендяев Артем 

Алексеевич, 

Семендяева Евгения 

Сергеевна, 

Семендяева Елена 

Владимировна 

МБОУ «ОК 

«Озерки» им. М.И. 

Бесхмельницына, 

МБОУ «ОО 

Котовская школа», 

МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

Открытый урок «Лыжная 

подготовка в программе 

«Юных туристов» 

22 3 

6.  Сапунова Алина 

Андреевна 

МАДОУ ДС №26 

«Солнышко» 

Проект по развитию детского 

образовательного туризма 

«Туристята» 

21 6 

7.  Акишева Мария 

Максимовна,  

Назаренко Елизавета 

Сергеевна 

МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

 

Участок детского сада 

 

16 7 



5 

 

Номинация «Методическое пособие» 

8.  Степанова Вера 

Васильевна 

МАОУ «ОК 

«Лицей № 3» 

имени С.П. 

Угаровой» 

Методическое пособие по 

организации экологической 

экспедиции по изучению 

водоемов 

33 1 

9.  Симакова Наталья 

Петровна, 

Дементенко 

Кристина 

Владимировна 

МБОУ «ОО 

Владимировская 

школа» 

МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

Методическое пособие 

«Военно-спортивная игра 

«Зарничка»  

для учащихся начальных 

классов» 

30 2 

10.  Андрусенко Елена 

Алексеевна, 

Герлинская Ирина 

Васильевна, 

Агибалова Лариса 

Павловна 

МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ», 

МКУК «СОКМ» 

«Юные активисты школьных 

музеев» (учебные деловые  

игры) 

 

30 2 

11.  Долуденко Наталья 

Павловна, 

Николаева Анна 

Юрьевна 

МБДОУ ДС №46 

«Вишенка» 

 «Обогащение знаний 

старших дошкольников о 

народном художественном 

творчестве белгородцев 

«Чудо чудное, диво дивное!» 

21 3 

12.  Бондарева Татьяна 

Михайловна,  

Каребина Елена 

Михайловна 

МАДОУ ДС №73 

«Мишутка» 

Квест-игра «Туристы- 

спасатели» 

19 5 

13.  Горожанкина  

Юлия Игоревна,  

Болдырева Татьяна 

Юрьевна,  

Симонова Людмила 

Юрьевна 

МБДОУ ДС №28 

«Ладушки» 

 

Многофункциональное 

игровое пособие для 

развития мелкой моторики 

рук  детей дошкольного 

возраста «Волшебная книга» 

 

17 6 

Номинация «Методические рекомендации по организации воспитательного процесса» 

14.  Французова Татьяна 

Владимировна, 

Прошина Елена 

Сергеевна 

МАОУ «ОК 

«Лицей №3» имени 

С.П.Угаровой» 

«Мой край родной – моя 

история живая» 

30 1 

15.  Ротова Елена 

Юрьевна, 

Бакланова Надежда 

Андреевна 

МАДОУ ДС №73 

«Мишутка» 

Методические рекомендации 

по организации работы с 

детьми старшего 

дошкольного возраста 

«Туристические слеты в 

детском саду» 

27 2 

16.  Шурхай Марина 

Николаевна 

МАОУ 

«СОШ  № 40» 

 

Методические рекомендации 

по использованию 

краеведческого материала на 

уроках с применением 

проектных технологий 

22 3 

Номинация «Методические рекомендации по организации учебного процесса» 

17.  Бойко Ольга      

Анатольевна, 

Бойко Вадим    

МАОУ «СОШ № 

40», МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

«Создание   цифрового  

 видео» при реализации 

туристско-краеведческой 

33 1 



6 

 

Николаевич программы «Взгляд» 

18.  Гарбузова Ольга 

Викторовна,                   

Простакова Радмила 

Андреевна 

МАДОУ ДС №73 

«Мишутка» 

 

Методические рекомендации 

по организации мини-музея 

«Куклы наших бабушек» в 

ДОУ 

32 2 

19.  Герлинскаая Ирина 

Васильевна, 

Самойленко Мария 

Валерьевна 

МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

«Организация контроля 

образовательной 

деятельности  

педагогов дополнительного 

образования в учреждении 

дополнительного 

образования» 

29 3 

20.  Москаленко Николай 

Николаевич 

МБОУ «Гимназия 

№18» 

«Интеграция теоретической 

и физической подготовки в 

спортивном 

ориентировании» 

24 4 

21.  Карапузова Светлана 

Валериевна 

 

МБУ ДО «ЦЭБО» Методические рекомендации 

по проведению внеурочного 

мероприятия «Химические 

чудеса в новогоднюю ночь» 

10 5 

Номинация «Материалы цифрового образовательного контента» 

22.  Бровченко Юрий 

Михайлович 

Котарева Валентина 

Ивановна 

Семенова Татьяна 

Петровна 

МАОУ «ОК 

«Лицей №3» 

имени С.П. 

Угаровой» 

Интерактивный плакат 

«ПроТуризм» 

33 1 

23.  Шайхуллина Анна 

Николаевна, 

Клевцова Елизавета 

Олеговна 

МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Электронный 

образовательный ресурс  

«Историко-геральдическая 

карта Белгородской области» 

33 1 

24.  Воропаева Анна 

Георгиевна, 

Журавлева Ирина 

Владимировна,  

Свежинцева Ирина 

Александровна 

МБДОУ ДС №46 

«Вишенка»  

Методическая разработка по 

организации обучения детей 

правилам дорожного 

движения «Глаша и Лука на 

дороге» 

32 2 

25.  Коскина Екатерина 

Евгеньевна 

ОГБОУ «СОШ 

№20 с УИОП г. 

Старого Оскола»  

Краеведческая викторина 

«Белгородчина – мой край 

родной» 

28 3 

26.  Котенева Дарья 

Владимировна, 

Сидорова Анна 

Андреевна 

МАОУ «ОК 

«Лицей № 3» 

имени С.П. 

Угаровой» 

Онлайн-занятие «Русские 

сказки» 

28 3 

27.  Кравцова Светлана 

Алексеевна, 

Проскурина Елена 

Николаевна 

МБУ ДО 

«ЦТТиПО» 

Старый Оскол 

и его достопримечательности 

 

28 3 

28.  Котенева Дарья 

Владимировна 

МАОУ «ОК 

«Лицей № 3» 

имени С.П. 

Презентация «Музей. 

Понятие, история и 

классификация» 

20 7 



7 

 

Угаровой» 

29.  Скрябина Светлана 

Николаевна,  

Гусакова Надежда 

Викторовна,  

Ларина Марина 

Сергеевна 

МБОУ «СОШ №5 

с УИОП» 

Формирование основ 

финансовой грамотности у 

школьников с ОВЗ во 2-6 

классах  

5 8 

Номинация «Дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы» 

30.  Самойленко Мария 

Валерьевна, 

Герлинская Ирина 

Васильевна 

МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Знатоки-

краеведы» 

 

34 1 

31.  Семендяева Елена 

Владимировна, 

Дудичева Марина 

Альбертовна, 

Самойленко Мария 

Валерьевна 

МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Инструктор 

спортивного туризма» 

32 2 

Номинация «Дидактические материалы» 

32.  Горбатовская 

Наталия Ивановна 

МБОУ «СОШ 

№6» 

Игровые практики 

туристско-краеведческой 

направленности  с 

применением 

дидактического пособия 

«Парашют здоровья» 

32 1 

33.  Самойленко Мария 

Валерьевна, 

Герлинская Ирина 

Васильевна, 

Самойленко Виталий 

Юрьевич 

МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

Туристское лото 

«Топографические знаки» 

30 2 

34.  Ананьева Галина 

Валентиновна  

Циома Юлия 

Владимировна 

МБДОУ ДС №71 

«Почемучка» 

Образовательный маршрут 

с детьми старшего 

дошкольного возраста 

«Мир народного костюма» 

30 2 

35.  Романова Лариса 

Владимировна 

МБОУ «СОШ 

№6» 

Путеводитель 30 2 

36.  Номеровченко 

Анастасия Сергеевна 

МБУ ДО 

«ЦТТиПО» 

Лэпбук «Никто не забыт, 

ничто не забыто» 

28 3 

37.  Фильчакова Елена 

Владимировна, 

Подкопаева Галина 

Николаевна, 

Барабанова Яна 

Михайловна, 

Самойлова Ольга 

Николаевна  

МБДОУ ДС №19 

«Родничок» 

Дидактический материал по 

краеведению «Православное 

Осколье» 

28 3 

38.  Саплинова Лариса 

Викторовна, 

Чахчахова Екатерина 

МБДОУ ДС № 42 

«Малинка» 

Настольная дидактическая 

игра-ходилка «По тропинкам 

любимого города Старый 

26 7 



8 

 

Андреевна, 

Волошкова Эльвира 

Васильевна, 

Львова Оксана 

Николаевна, 

Васютина Олеся 

Сергеевна 

Оскол» 

 

39.  Гребнев Владимир 

Борисович 

МАОУ «ОК 

«Лицей№3» 

имени С.П. 

Угаровой» 

видеоролик «Дом-музей В.Я. 

Ерошенко» 

26 7 

Номинация «Учебное пособие» 

40.  Хилобок Зоя 

Георгиевна, 

Каракулина Надежда 

Васильевна,  

Кранина Наталия 

Валериевна 

МБДОУ ДС №37 

«Соловушка» 

«Безопасное путешествие» 

 рабочая тетрадь для детей 

старшего дошкольного 

 возраста 

35 1 

41.  Поварова Марина 

Анатольевна, 

Федорова Татьяна 

Ивановна, 

Головенченкова 

Людмила Ивановна 

МБОУ «ООШ  

№2 » 

Интерактивное пособие 

«Благовест» 

35 1 

42.  Ситникова Людмила 

Анатольевна, 

Брусенцева 

Валентина 

Николаевна, 

Скурятина Лариса 

Николаевна 

МБДОУ ДС №63 

«Машенька» 

 

Познавательно-

экскурсионная игра для 

детей старшего дошкольного 

и младшего школьного 

возраста Живое серебро 

Белгородчины» 

 

30 2 

43.  Новикова Татьяна 

Станиславовна 

МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

«Открываем мир Ерошенко» 28 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Образец грамоты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАГРАЖДАЕТСЯ 

 

Иванова Мария Петровна,  
учитель русского языка и литературы 

 муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа №1», 

занявшая 1 место  

 в муниципальном этапе областного  

конкурса учебных и методических материалов 

в номинации «Дидактические материалы» 
 

 

 

Начальник  управления образования  

администрации  Старооскольского  

городского округа                                                                               Н.Е. Дереча 

 

 

 

 

 

 
Приказ управления образования  

администрации Старооскольского  

городского округа от « _» декабря 2022 года №____ 

 

 

 

 

 

г. Старый Оскол 

2022 год 

 

 

 


